
                                                                  

REPUBLIKA E KOSOVËS / REPUBLIKA KOSOVA 

 

A.A.nr.19/2025 

GJYKATA SUPREME E KOSOVËS, në kolegjin e përbërë nga gjyqtarët Muhamet Rexha, 

kryetar, Beshir Islami dhe Ragip Namani, anëtarë, në çështjen juridike lidhur me ankesën e 

Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), me seli në Prishtinë, për shkak të 

shkeljes së Kodit të Mirësjelljes për Subjektet Politike, Mbështetësit e tyre dhe Kandidatët, 

gjatë fushatës zgjedhore për Kuvendin e Republikës së Kosovës, që do të mbahen më datë 

09 Shkurt 2025, të paraqitur kundër vendimit të Panelit Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa 

(PZAP), Anr.85/2025, të datës 24.01.2025, në seancën e  mbajtur më datë 01.02.2025, merr 

këtë:      

 

A  K  T  V  E  N  D  I  M 

 

HEDHET si e pasafatshme ankesa e Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovës 

(LDK), me seli në Prishtinë, e paraqitur kundër vendimit të Panelit Zgjedhor për Ankesa 

dhe Parashtresa (PZAP), Anr.85/2025, të datës 24.01.2025.              

 

A  r  s  y  e  t  i  m 

 

Me vendimin e Panelit Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa Anr.85/2025, të datës 

24.01.2025, është vendosur: I. Pranohen të bazuara ankesat e Subjektit Politik Lëvizja 

Vetëvendosje (LVV), me seli në Prishtinë, Anr.85/2025, Anr.86/202, Anr.88/2025, 

Anr.106/2025, Anr.107/2025, Anr.108/2025, Anr.109/2025, Anr.115/2025, Anr.116/2025, 

Anr.117/2025 dhe Anr.118/2025, të datës 21.01.2025. II. Subjektit Politik Lidhja 

Demokratike e Kosovës (LDK), me seli në Prishtinë, për shkak të shkeljeve të Kodit të 

Mirësjelljes për Subjektet Politike, Mbështetësit e tyre dhe Kandidatët, i shqiptohet dënimi 

më gjobë në lartësi prej 12.000.000, (dymbëdhjetëmijë) €. III. Detyrohet Subjektit Politik 

Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), me seli në Prishtinë, që gjobën e shqiptuar si në 

pikën -II-, të dispozitivit të këtij vendimi, ta paguaj në afat prej 15 ditëve, nga dita e 

plotfuqishmërisë së këtij vendimi. 

Kundër vendimit të lartpërmendur, Subjekti Politik, Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), 

me seli në Prishtinë,  ka paraqitur ankesë në Gjykatën Supreme, me të cilën e konteston 

ligjshmërinë e tij, duke propozuar që Gjykata Supreme ankesën ta aprovojë si të bazuar, dhe 
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ta anuloj tërësisht vendimin e PZAP-se, A.nr.85/2025, të datës 24.01.2025, në kuptimin edhe 

të heqjes së plotë të gjobës së shqiptuar. 

PZAP, në përgjigje në ankesën e paraqitur të subjektit politik, Lidhja Demokratike e 

Kosovës (LDK), me seli në Prishtinë, kundër vendimit të tij të lartpërmendur, i  kontestoi  

në tërësi thëniet ankimore dhe propozoi që ankesa e subjektit politik të dënuar me këtë 

vendim të refuzohet si e pabazuar, ndërsa të vërtetohet vendimi Anr.85/2025, i datës 

24.01.2025.  

Gjykata Supreme e Kosovës e vlerësoi ligjshmërinë e vendimit të kontestuar, në kuptim të 

pretendimeve ankimore, përgjigjes në ankesë, dhe pas shqyrtimit edhe të shkresave të 

lëndës, gjeti se:  

Ankesa është e pasaftshme. 

Nga shkresat e lëndës rezulton se më datë 21.01.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat e 

identifikuara Anr.85/2025, Anr.86/2025 dhe Anr.88/2025, Anr.106/2025, Anr.107/2025, 

Anr.108/2025, Anг.109/2025, Anr.115/2025, Anr.116/2025, Anr.117/2025 dhe 

Anr.118/2025, të datës 21.01.2025. 

Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), me seli në Prishtinë, ka ushtruar 

përgjigje në ankesë, me të cilën e ka kundërshtuar në tërësi ankesën e subjektit politik, 

Lëvizja Vetëvendosje (LVV), me seli në Prishtinë.     

Pas pranimit të përgjigjes në ankesë të Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovës 

(LDK), PZAP-i, ka nxjerr vendimin Anr.85/2025, të datës 24.01.2025, me të cilën i ka 

aprovuar ankesat e Subjektit Politik, Lëvizja Vetëvendosje (LVV), duke vendosur 

decidivisht si në dispozitiv të vendimit të atakuar.    

Kundër vendimit të Panelit Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa Anr.85/2025, të datës 

24.01.2025, Subjektit Politik, Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK), ka paraqitur ankesë, 

andaj Gjykata Supreme e Kosovës, në këtë çështje juridike  fillimisht vlerësoi lejueshmërinë 

e ankesës dhe konstatoi se në këtë rast ankesa është e pasafatshme, për arsye se:      

Me neni 118, paragrafi 4, të Ligji nr. 08/l-228 për Zgjedhjet e Përgjithshme në Republikën 

e Kosovës, përcaktohet se: “ Vendimi i PZAP-së mund të ankimohet në Gjykatën Supreme 

të Kosovës, sikurse që PZAP-ja, mund të rishikojë cilindo nga vendimet e marra, pas 

prezantimit të fakteve të reja nga pala e interesuar. Ankesa në Gjykatën Supreme të Kosovës 

mund të paraqitet brenda dyzet e tetë (48) orëve nga pranimi i vendimit të PZAP-së, në rast 

se gjoba e përfshirë është më e lartë se pesë mijë euro (5.000 €), ose në rast se çështja lidhet 

me një të drejtë themelore. Gjykata Supreme e Kosovës vendos në afatin prej pesë (5) ditësh 

nga paraqitja e ankesës.”. 

Nga interpretimi i këtyre dispozitave ligjore, Gjykata Supreme e Kosovës erdhi në 

përfundim se ankesa nuk lejohet kundër vendimit të Panelit Zgjedhor për Ankesa dhe 

Parashtresa  Anr.85/2025, të datës 24.01.2025, për arsye se dispozitat e cituara i referohen 

lejueshmërisë së ankesës të kushtëzuar përveç tjerash edhe me afatin për paraqitjen e ankesës 

i cili është dyzet e tetë (48) orë nga pranimi i vendimit të PZAP-së, për të qenë e lejuar 

ankesa.    
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Në këtë rast nga shkresat e lëndës konstatohet se ankesa është paraqitur jashtë afatit ligjor. 

Nga shkresat e lëndës konstatohet se vendimin subjekti politik Lidhja Demokratike e 

Kosovës (LDK), e ka pranuar më datën 25.01.2025 në orën 09:20h., ndërsa ankesën kundër 

vendimit të Panelit Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa, subjektit politik (LDK), e ka 

dorëzuar në Gjykatën Supreme më datë 28.01.2025 në ora 10:50h, e që rrjedhimisht rezulton 

se ankesa është dorëzuar pas kalimit të afatit prej dyzet e tetë (48) orëve. Në këtë rast afati 

për paraqitjen e ankesës fillon të llogaritet nga data 25.01.2025 ora 10:20h, ndërsa koha e 

fundit e afatit për paraqitjen e ankesës ka qenë 27.01.2025, ora 11:50h, prandaj në këtë rast, 

ankesa është e palejuar, për shkak se është paraqitur pas afatit ligjorë prej dyzet e tetë (48) 

orëve.  

Nga arsyet e paraqitura më lart, e në bazë të nenit 118.4 të Ligjit nr. 08/L-228 për Zgjedhjet 

e Përgjithshme, u vendos si në dispozitiv të këtij aktvendimi.  

 

GJYKATA SUPREME E KOSOVËS-PRISHTINË 

AA.nr.19/2025, më datë 01.02.2025. 

 

                 Kryetari i kolegjit 

                  Muhamet Rexha 

 


